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２．定住意向について 

 

問４ あなたは、これからもずっと泉区に住み続けたいと思いますか。（○は１つ） 

・「住み続ける」（38.5％）「たぶん住み続ける」（38.4％）がほぼ同率となっており、これら

を合わせると 76.9％と、全体の４分の３以上の人に定住意向がある。「たぶん転居する」（8.0％）

と「転居する」（2.3％）は合わせて約１割となっている。 

 

 

■ 性別・年齢別 定住意向（問４×Ｆ１，２） 

・男性は「住み続ける」、女性は「たぶん住み続ける」が最も多くなっている。 

・年齢別でみると、20歳代から 50歳代までの世代では「たぶん住み続ける」、60 歳代以上の世

代では「住み続ける」が最も多くなっている。また 20 歳代では「たぶん転居する」「わから

ない」の数値が全体値より 10ポイント以上高くなっている。 

 

 

 

  

住み続ける

611
38.5%

たぶん住み続

ける

609
38.4%

たぶん転居す

る

127
8.0%

転居する

36
2.3%

わからない

192
12.1%

無回答

13
0.8%

N=1,588

合計 住み続け
る

たぶん住
み続ける

たぶん転
居する

転居する わからな
い

無回答

全体 1588 38.5 38.4 8.0 2.3 12.1 0.8

男性 691 39.1 37.0 7.5 3.0 13.0 0.3

女性 847 37.9 40.5 8.1 1.8 11.5 0.2

20歳代 119 10.9 30.3 23.5 10.9 24.4 0.0

30歳代 184 25.5 37.0 15.8 1.6 20.1 0.0

40歳代 278 30.6 48.2 7.6 1.8 11.5 0.4

50歳代 204 33.3 39.7 5.9 3.4 17.6 0.0

60歳代 310 44.8 41.3 3.5 1.0 9.0 0.3

70歳代以上 425 56.0 33.9 3.5 0.9 5.4 0.2

Ｆ１ 性別

問４ 永住意向

Ｆ２ 年齢(年
代別)

 
定住意向 
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■ 居住地区別 定住意向（問４×Ｆ３） 

・和泉北部、和泉中央、下和泉、いちょう団地、中田では「住み続ける」、中川、緑園、新橋、

富士見が丘、上飯田、上飯田団地、しらゆりでは「たぶん住み続ける」が最も多くなっている。

また、いちょう団地では「わからない」の数値が全体値より 10ポイント以上高くなっている。 

 

 

  

合計 住み続け
る

たぶん住
み続ける

たぶん転
居する

転居する わからな
い

無回答

全体 1588 38.5 38.4 8.0 2.3 12.1 0.8

中川エリア 256 32.0 43.0 8.2 2.0 14.8 0.0

緑園エリア 175 36.6 38.3 9.1 2.9 12.6 0.6

新橋エリア 80 35.0 50.0 5.0 1.3 8.8 0.0

和泉北部エリア 69 53.6 34.8 2.9 1.4 7.2 0.0

和泉中央エリア 272 44.5 35.7 5.9 3.3 10.7 0.0

下和泉エリア 60 48.3 35.0 8.3 1.7 6.7 0.0

富士見が丘エリア 85 38.8 40.0 4.7 1.2 15.3 0.0

上飯田エリア 129 38.0 39.5 8.5 0.8 11.6 1.6

上飯田団地エリア 23 26.1 52.2 8.7 0.0 13.0 0.0

いちょう団地エリア 27 37.0 25.9 11.1 0.0 25.9 0.0

中田エリア 305 38.4 36.1 10.5 3.3 11.1 0.7

しらゆりエリア 58 37.9 44.8 5.2 0.0 12.1 0.0

問４ 永住意向

Ｆ３ 連合

 
定住意向 
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問４－１ （問４で「３ たぶん転居する」「４ 転居する」と回答された方）その理由は何ですか。（○はいくつ

でも） 

・「通勤・通学のため」が最も多く 28.2％で、３割弱の人が挙げている。次いで「交通が不便な

ため」（21.5％）、「買い物やサービスが不便なため」（20.9％）を２割強の人が挙げており、

利便性の低さが指摘されている。以下「他に住んでみたい場所があるため」（19.0％）、「生

まれ育った土地に戻るため」（15.3％）、「泉区に魅力や愛着がないため」（13.5％）、「親

や子と同居・近隣に住むため」（12.3％）などと続く。 

・「その他」（20.2％）のうち 37 件に具体的な記述があり、「住環境が悪いため」（６件）、

「結婚・独立のため」（５件）、「転勤のため」（４件）、「老後住みにくいため」（４件）

など、計 38件の意見が上がっている。 

      

 

■ 性別・年齢別 転居理由（問４－１×Ｆ１，２） 

・男性は「通勤・通学のため」が最も多く、女性より 13 ポイント高い。女性は「交通が不便な

ため」が最も多くなっている。 

・年齢別でみると、20～30 歳代では「通勤・通学のため」、40～50 歳代では「他に住んでみた

い場所があるため」、60 歳代では「生まれ育った土地に戻るため」が最も多くなっている。 

 

  

28.2

21.5

20.9

19.0

15.3

13.5

12.3

4.3

1.2

20.2

4.9

1.2

0 5 10 15 20 25 30

通勤・通学のため

交通が不便なため

買い物やサービスが不便なため

他に住んでみたい場所があるため

生まれ育った土地に戻るため

泉区に魅力や愛着がないため

親や子と同居・近隣に住むため

子育てや教育のため

通院のため

その他

特別な理由はない

無回答

N=163
複数回答

％

分類 件数
住環境が悪いため 6
結婚・独立のため 5
転勤のため 4
老後住みにくいため 4
家族・友人の近くに住むため 2
開発のため 2
公共施設へのアクセスが悪いため 2
他の場所に住んでみたい 2
便利なところに住みたい 2
防犯・防災面で不安があるため 2
老人ホームに入るため 2
家の墓所が遠いため 1
学校が遠いため 1
経済的理由 1
先のことはわからない 1
別に土地を持っているため 1
総計 38

合計 通
勤
・
通
学
の
た
め

親
や
子
と
同
居
・
近

隣
に
住
む
た
め

生
ま
れ
育
っ

た
土
地

に
戻
る
た
め

交
通
が
不
便
な
た
め

買
い
物
や
サ
ー

ビ
ス

が
不
便
な
た
め

子
育
て
や
教
育
の
た

め 通
院
の
た
め

他
に
住
ん
で
み
た
い

場
所
が
あ
る
た
め

泉
区
に
魅
力
や
愛
着

が
な
い
た
め

そ
の
他

特
別
な
理
由
は
な
い

無
回
答

全体 163 28.2 12.3 15.3 21.5 20.9 4.3 1.2 19.0 13.5 20.2 4.9 1.2

男性 73 35.6 11.0 19.2 16.4 21.9 5.5 1.4 21.9 17.8 16.4 4.1 1.4

女性 84 22.6 13.1 13.1 25.0 19.0 2.4 1.2 16.7 10.7 23.8 4.8 1.2

20歳代 41 51.2 4.9 9.8 17.1 19.5 2.4 0.0 14.6 14.6 9.8 14.6 2.4

30歳代 32 34.4 12.5 12.5 31.3 25.0 9.4 0.0 3.1 12.5 31.3 0.0 0.0

40歳代 26 26.9 15.4 26.9 23.1 11.5 3.8 0.0 30.8 23.1 15.4 0.0 0.0

50歳代 19 10.5 15.8 21.1 26.3 26.3 0.0 0.0 31.6 5.3 15.8 0.0 0.0

60歳代 14 7.1 14.3 42.9 0.0 7.1 7.1 0.0 28.6 7.1 21.4 0.0 0.0

70歳代以上 19 0.0 10.5 0.0 21.1 31.6 0.0 10.5 21.1 21.1 36.8 5.3 5.3

問４-1 転居する・するかもしれない理由

Ｆ２ 年齢(年
代別)

Ｆ１ 性別

その他 


